
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da Portaria n.011/2020-DG, e que a Requerente Razão Social: 
Clinica T&R MÉDICOS LTDA (CETA TUCUMÃ) cumpriu com todas as forma-
lidades legais para o seu Credenciamento.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a Clínica T & R MÉDICOS LTDA, Razão 
Social CETA- TUCUMÃ, CNPJ 28.097.720/0006-40, localizada na AV. Dos 
Estados, 645, Bairro Centro, CEP 68.385-000, TUCUMÃ/PA, sob a Respon-
sabilidade Administrativa de Luiz Felipe Ferreira Coelho, sob a Responsabi-
lidade Técnica Médica de João Lopes Machado e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Ana Paula de Oliveira Santos, para prestação de serviços de 
Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa
DIRETORA-GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 923120
PORTARIA Nº 33/2023– CGD/PAD/DIVERSAS 

BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei,e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2023-CPAD, de 
31.03.2023, subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto Santos 
de Moraes, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do processo administrativo disciplinar nº 2017/412711.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 13/2023-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
35.264, de 23.01.2023, para dar continuidade a investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 03.04.2023.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA-CHEFE DO DETRAN/PA

Protocolo: 922658
PORTARIA Nº 5059/2022 – DG/CCCLIN, 03 DE ABRIL DE 2023.

A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da Portaria n.011/2020-DG, e que a Requerente – CMPTP MÉ-
DICO LTDA-PARAUAPEBAS, comprovando o cumprimento dos Requisitos 
Legais para Renovação de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico 
da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 03/04/2023 à 03/04/2025, da CMPTP MÉDICOS LTDA, CNPJ 
27.908.621/0001-24, localizada na Rua Juscelino Kubitschek, N° 86 – Bair-
ro – Rio Verde, CEP 68.515-000, Parauapebas-PA, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Munir Salmen, Responsabilidade Técnico Médico Petrine 
Harmione de Carvalho Fonseca Salmen e Responsabilidade Técnica Psico-
lógica de Gisele Soares da Silva .
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 922654

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1044/2023-DAF/CGP, DE 03/04/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/407058, reco-
nhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO VANDI LIMA, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3267768/1, lotado na CIRETRAN “A” de Capanema, 90 
(noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 30.03.2023 a 28.06.2023, 
referentes aos triênios 1996/1999 (30 dias) e 1999/2002 (60 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.03.2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 922848

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 884/2023-DAF/CGP, DE 21/03/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000005;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Igarapé-Açú – 27/03 e 28/03/2023, Bragança 
– 29/03 à 31/03/2023, São Miguel do Guamá – 01/04 à 04/03/2023, Capi-
tão Poço – 05/04 à 07/04/2023, Mãe do Rio – 08/04 à 11/04/2023, Para-
gominas – 12/04 à 14/04/2023, Dom Eliseu/Belém – 15/04 à 20/04/2023, 
a fim de realizar configuração e ativação de sistema de failover nos links 
de dados das Agencias e padronização da rede local preparando a mesma 
para dupla abordagem dos links deixando a Agência com redundância ati-
va - passivo bem como ativação de criptografia segura para o tráfego dos 
dados.
 

nome matricula
Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

Patrick Fialho Vieitas 57196230 /1
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 923190
PORTARIA Nº 709/2023-DAF/CGP, 09/03/2023

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/216773;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Vigia de Nazaré no período de 18 à 22/02/2023, a fim 
atuar em conjunto com as equipes de fiscalização de trânsito nas rodovias 
estaduais do Pará, conforme PORTARIA Nº 474/2023-DG/DETRAN-PA.

NOME matricula
Pedro Oliveira de Lima 6402940 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administradora e Financeira

Protocolo: 922951
PORTARIA Nº 861/2023-DAF/CGP, DE 17/03/2023

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2041210;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capanema 
para o município de Belém no período de 05 à 19/04/2023, a fim de parti-
cipar do curso de reciclagem na sede do DETRAN/PA.

nome matricula
Bruno costa dos santos 57227468/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 929/2023-DAF/CGP, DE 24/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2046920;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 12 à 25/04/2023, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, na referida 
localidade, a qual contemplará a “Operação Tiradentes 2023”, acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de 
uma das pontes do complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma 
de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

nome matricula

Claúdio josé fonseca monteiro 57228801/1

Humberto celso rosa 57195441/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


